
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-52

L'anno  2023  il  giorno  31  del  mese  di  Maggio  la  sottoscritta  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
Dirigente  dei  Municipi  III  -  IX,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:   FORNITURA  DI  UN  TRICICLO  PER  BAMBINI  CON  DISABILITA’ 
MOTORIA PER IL  PARCO SCUOLA TRAFFICO IN VIA DELLE VIOLE A QUARTO 
ALTO - MUNICIPIO LEVANTE.  AFFIDAMENTO, AI  SENSI DELL’ART.  36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA MANNI RENATO (EURO 523,77 OLTRE 
I.V.A.)  - CUP B39I23000990004 - CIG  Z643B4D7C5

Adottata il 31/05/2023
Esecutiva dal 27/06/2023

31/05/2023 GALLO LUISA
16/06/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-52

OGGETTO:  FORNITURA  DI  UN  TRICICLO  PER  BAMBINI  CON  DISABILITA’ 
MOTORIA PER IL PARCO SCUOLA TRAFFICO IN VIA DELLE VIOLE A QUARTO 
ALTO - MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA MANNI RENATO (EURO 523,77 OLTRE 
I.V.A.)
CUP B39I23000990004 - CIG Z643B4D7C5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  e  ss.mm.ii.,  e  dagli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti  
Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;
 

- la deliberazione del Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2022 con la quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del  17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. ORD -2023 -123 del 05/04/2023 con il 
quale è stato conferito  alla  sottoscritta  l’incarico di Dirigente dei  Municipi  Bassa Valbisagno e 
Levante;

    
PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale del Municipio Levante n. 2022/309.0.45 del 31.05.2022 è 
stata affidata alla Cooperativa Sociale il Rastrello A.R.L. la realizzazione del Parco Scuola Traffico 
con un circuito per l’educazione stradale dei bambini di età compresa tra i 4 e i 10 anni, in via delle  
Viole a Quarto Alto nel territorio del Municipio Levante;

- che è stato pertanto realizzato un intero percorso cittadino a misura di bambino, attrezzato con 
semafori, strisce pedonali, cartelli stradali e rotatorie, con la fornitura di automobili in miniatura che 
circolano guidate dai bimbi;

- che, al fine di permettere la fruizione del parco scuola anche a bambini con disabilità motoria, si 
rende necessario acquistare un triciclo per bambini disabili, a spinta e senza pedali, dotato di kit per 
la sicurezza che permette di fermare i polsi ed i piedi con chiusura in velcro;

CONSIDERATO:

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per la fornitura in oggetto rientra nell’importo predetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  si  può  procedere  mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
-  che pertanto è stata richiesta alla Ditta Manni Renato con sede in Racale (LE) – Via Gallipoli 73 – 
cap. 73055 P.I. 03336690759 c.f. MNNRNT67D24Z401Z, specializzata nella tipologia di fornitura 
di che trattasi, la propria migliore offerta per un triciclo speciale a pedali per bambini con disabilità 
motoria “Vintoys” con le caratteristiche di cui alla scheda tecnica allegata alla Relazione Descrittiva 
e Fotografica conservata agli atti dell’Ufficio;

- che in data 04/05/2023 la ditta di cui sopra ha inviato la propria offerta n. 5/001, allegata parte 
integrante al presente provvedimento, per la fornitura del triciclo speciale a pedali per bambini con 
disabilità motoria “Vintoys” per un importo di Euro 523,77 oltre IVA 4%;

- che la  congruità  del  prezzo offerto  è stata  valutata  dal  Responsabile  Unico del  Procedimento 
Geom. Monica Innocenti in relazione alle condizioni di mercato ed attraverso elementi di riscontro 
dei prezzi correnti;

- che con Atto Datoriale dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Manutenzione e verde pubblico 
prot.  n. 231934. del 24.05.2023, allegato parte integrante al  presente provvedimento,  sono state 
messe a disposizione le risorse necessarie, per l’acquisto  di un triciclo per bambini con disabilità 
motoria  “Parco  Scuola  Traffico”  in  Via  delle  Viole  a  Quarto  Alta,  come  deliberato  dalla 
Commissione Barriere nella seduta del 25/10/2022 per un importo di Euro 1.000,00 IVA inclusa;

RITENUTO  pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016, alla Ditta Manni Renato con sede in Racale (LE) - Via Gallipoli, 73 - CAP 73055 - P.I. 
 03336690759, la fornitura di un triciclo per bambini con disabilità motoria “Vintoys” per il “Parco 
Scuola Traffico” in Via delle Viole a Quarto Alta, per un importo totale di Euro 523,77 oltre Euro 
20,95 per IVA 4% e quindi per complessivi Euro 544,72; 

DATO ATTO:

-  che  si  procederà  all’annullamento  dell’affidamento  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

-  che  la  fornitura di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dai  seguenti  codici 
identificativi:

  - CUP B39I23000990004
- CIG Z643B4D7C5

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Monica Innocenti in servizio presso il  
Municipio Levante;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Monica Innocenti, Responsabile Unico 
del  Procedimento  per  il  Municipio  Levante,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000 e che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

 CONSIDERATO inoltre 
-  che,  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

-  che il  presente provvedimento  diventa efficace con l’apposizione del  visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato

ACCERTATO  che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare la fornitura del triciclo per bambini con disabilità motoria a spinta e senza pedali, 
dotato di kit per la sicurezza che permette se necessario, di fermare i polsi ed i piedi con chiusura in 
velcro “Vintoys” per il “Parco Scuola Traffico” in Via delle Viole a Quarto Alto;

2) di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura di cui al 
punto 1) alla Ditta Manni Renato con sede in Racale (LE) - Via Gallipoli, 73 - CAP 73055 - P.I. 
03336690759 (cod. benf. 61105) per l’importo Euro 523,77 oltre Euro 20,95 per IVA 4% e quindi 
per complessivi Euro 544,72 come da offerta n. 5/001 del 04.05.2023, allegata parte integrante al 
presente provvedimento;

3) di dare atto che il prezzo offerto è da ritenersi congruo;

4) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  544,72  al  capitolo 70561 c.d.c.  326.8.02. 
“Patrimonio e Demanio – Acquisto beni mobili durevoli” - PDC 2.2.1.3.1, Crono 2023/752,  (IMPE 
2023/11140);

5)  di dare atto che la spesa di  Euro 544,72 è finanziata con avanzo vincolato di conto capitale 
applicato al Bilancio 2023 (Risorsa 1796);

6) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7) di provvedere a cura del Municipio Levante alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 
14  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ed  alla  sua 
registrazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di 
Contabilità;

9) di dare altresì atto che Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto è il  
Geom. Monica Innocenti in servizio presso il Municipio Levante;

10)   di dare infine atto:

-  che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale;

-  che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente 
dei Municipi Levante e Bassa Valbisagno 

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-52
AD OGGETTO

FORNITURA DI UN TRICICLO PER BAMBINI CON DISABILITA’ MOTORIA PER IL 
PARCO SCUOLA TRAFFICO IN VIA DELLE VIOLE A QUARTO ALTO - MUNICIPIO 

LEVANTE. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 
50/2016, ALLA DITTA MANNI RENATO (EURO 523,77 OLTRE I.V.A.)

CUP B39I23000990004 - CIG Z643B4D7C5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Avanzo vincolato di C/Capitale applicato al Bilancio 2023 (risorsa 1796)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

Comune di Genova |Area Infrastrutture Opere  

 Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico | 

       Via di Francia, 1 - 18° piano | 16149 Genova | 

      Tel. 010_5573789-73321-77144-77083-73336 Fax 0105573680  

       facilitymanagement @comune.genova.it |  

       comunegenova@postemailcertificata.it | 

 

 

 

“La mia Energia è al 100% Verde” 

 

Prot. telematico n. ________________ 

 

Addì, ________________ 

  

  

      Al Direttore 

      Municipio IX Levante 

      Dott.ssa Luisa Gallo 

                  Geom. Monica Innocenti 

        

      SEDE 
     

 

OGGETTO: Fondi abbattimento barriere architettoniche – L.R. 15/89 - Finanziamento per la fornitura di 

un triciclo per bambini con disabilità motoria parco “Scuola Traffico”, Via delle Viole, come deliberato in 

Commissione Barriere nella seduta del 25/10/2022. 

 

    Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.lgs. 267 del 18.8.2000, il sottoscritto 

 

AUTORIZZA 

  

       il Direttore del Municipio IX Levante Dott.ssa Luisa Gallo ad impegnare e liquidare la somma di 

€. 1.000,00    per la fornitura di un triciclo per bambini con disabilità motoria parco “Scuola Traffico” via delle Viole 

come deliberato in sede di Commissione Barriere Architettoniche in data 25/10/2022. 

 
    Tale cifra trova copertura nei fondi per l’abbattimento delle barriere architettoniche in ambito pubblico 

ai sensi della L.R. 15/89 stanziati nel Bilancio 2022 al CAP 70561 c.d.c. 326.99.20.0 “Patrimonio e Demanio - 

Ristrutturazione e Ampliamento” - centri di responsabilità vari -La città dei soli - p.d.c. 2.2.1. 9.. – Crono 2023/752 

c.o. 112.13.3. 

 
    I progetti finanziati dovranno ottenere a cura dei soggetti proponenti tutte le autorizzazioni ed i 

nulla osta necessari ai fini dell’approvazione. 

 

    Si precisa che, con cadenza bimestrale, dovrà essere fornito alla scrivente Direzione, lo stato 

dell’utilizzo delle risorse assegnate.  

 

    La procedura dovrà concludersi entro 6 mesi dalla data odierna a pena della decadenza e conseguente 

restituzione del finanziamento, come stabilito con D.D. 2014-173.1.0.-14.  

 

    Inoltre, come da normativa sul bilancio, l’impegno di spesa dovrà essere tassativamente effettuato entro 

il 31/12/2023; diversamente i fondi andranno in avanzo vincolato e saranno quindi disponibili solo dopo 

l’approvazione del Bilancio 2024. 

 

          Il Direttore 

                  Ing. Gianluigi Frongia 

              
                                                                                                               (documento firmato digitalmente) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
3
1
9
3
4
.
I



Spett.
COMUNE DI GENOVA
FEDERICO SILVESTRI
16124 GENOVA GE ITALIA

P.Iva: 00856930102
C.fisc:

proforma n. 5/001 del 04/05/2023

VENDITA

DESCRIZIONE UM QT PREZZO UN. SCONTO IMPORTO

VINTOYS - TRICICLO SPECIALE PER
BAMBINI ACCOMPAGNATI

 1,00 523,770  523,77  

PREVENTIVO CON IVA AGEVOLATA
PER AVENTI DIRITTO

      

Subtotale €  523,77

Totale imponibile €  523,77

Importo Iva €  20,95

Totale €  544,72

Netto a pagare €  544,72

Riepilogo Iva:

Esigibilità Esigibilità immediata

Aliquota Imponibile Imposta

4%  - GENERICO 523,77 20,95

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

MANNI RENATO - Via Gallipoli, 73 - 73055 Racale (LE) - p.iva: 03336690759 - c.f.: MNNRNT67D24Z401Z
Tel. 0833.552.551 - renatomanni@pec.it - www.Caminopoli.it - www.MiniFrigoBar.it - Num.REA. LE219459

http://www.tcpdf.org

